77 七十七銀行

News Release 2023年10月13日



「物流『2024年問題』のリスクと対策」セミナーの開催について

株式会社七十七銀行(頭取 小林 英文)は、七十七リサーチ&コンサルティング株式会社 (代表取締役社長 小林 淳、以下「七十七 R & C」といいます。)および三井住友海上 火災保険株式会社(代表取締役社長 舩曳 真一郎)と共同し、2024年問題への対応に 取組むお客さまへの支援の一環として、「物流『2024年問題』セミナー」を開催しますので、下記のとおりお知らせいたします。

当行は、今後もお客さまの幅広いご要望にお応えできるよう、さまざまな情報提供に 努めてまいります。

【本セミナーの概要】

名 称	物流「2024 年問題」のリスクと対策〜労働力不足が産業に及ぼす影響と対応〜			
日 時	2023年11月8日(水)14:00~16:00			
会 場	当行本店 10 階 大会議室			
申込方法	下記の Web 申込フォーム、FAX または最寄りの営業店にてお申込みください。			
	1. Web による申込			
	七十七 R&C の公式ホームページ(https://www.77rc.co.jp/seminar/)			
	より申込フォームにお進みいただき、お申込みください。			
	2.FAX ・最寄りの営業店による申込			
	チラシの裏面下部に掲載のセミナー受講申込欄に必要事項をご記入のうえ、			
	七十七 R&C まで FAX または最寄りの七十七銀行の営業店へお申込みください。			
講演内容	(1)人口動態から見る今後 20 年間労働力の推移と産業に及ぼす影響と対応			
	講 師:七十七リサーチ&コンサルティング株式会社			
	コンサルティング部 副部長 佐伯 克志 氏			
	(2)準備はできていますか?物流「2024 年問題」			
	講師:三井住友海上火災保険株式会社			
	経営サポートセンター アドバイザー 竹内 靖人 氏			
	(3)荷主とのパートナーシップによる物流改善取組の実例			
	講 師:メタル便グループ 代表 梶 大吉 氏			
定 員	50 名 (先着順) 参 加 費 無料			
主催	七十七R&C 共 催 当行、三井住友海上火災保険株式会社			
後 援	公益社団法人宮城県トラック協会			





SUSTAINABLE GOALS















q

SDGs (Sustainable Development Goals)

2015年9月に、国連に加盟する全ての国が全会一致で採択した 国際目標であり、17のゴールと、169のターゲットから構成され

七十七グループは2020年7月に「七十七グループのSDGs宣 言 ~ もっと、ずっと、地域と共に。~」を表明し、SDGsに対 する取組みを更に強化するため、2021年10月より「SDGs実践 計画」を策定しております。

七十七リサーチ&コンサルティング 主催セミナーのご案内

運送業そして製造業、小売業など物流システムにかかわる全ての業種の皆様

物流「2024年問題」のリスクと対策

~労働力不足が産業に及ぼす影響と対応~

2040年までの人口推移をもとに、労働力不足が物流をはじめとした産業に及ぼす影響と企業としての対応に ついて解説するとともに、いわゆる物流「2024年問題」について取り組むべき課題を再確認していきます。 2024年4月から適用される法改正により、何も対策をしなければ2024年には14%、2030年には34%の荷物が運べ なくなる可能性が示されております。本セミナーでは、荷物を運んでもらう側・運ぶ側の両業界が協調して、 「2024年問題」を乗り越え、運んでもらう側・運ぶ側の両業界がともに、社業を持続的に発展していただく ために必要な対策と実際の取組事例をご紹介いたします。

講義1 ~PROGRAM1~ (30分)

人口動態からみる今後20年間労働力の 推移と産業に及ぼす影響と対応

- 1. 人口動態からみる労働力の変化
- 2. 各産業に及ぼす影響
- 3. 企業としての対応

講 師 ~INSTRUCTOR~

七十七リサーチ&コンサルティング株式会社 コンサルティング部 副部長 佐伯 克志 氏

1992年、株式会社浜銀総合研究所入社。中堅中小企業の人事制 人材育成制度の制度設計等組織人事系のコンサルティ ングに従事。2012年頃から、企業へのコンサルティングの経験 を活かし、厚生労働省の「非正規雇用」「高年齢者」「多様な正社員(限定正社員)」等の政策立案に関与。「要素別点数法による職務評価の実施ガイドライン」(同一労働同員を以下高年齢者 人材活用戦略に基づく賃金制度設計の方法」(高年齢者活用)、 「短時間正社員制度導入支援マニュアル」(限定正社員制度)等の制度普及に向けたマニュアルの作成に従事した。2019年4月 七十七リサーチ&コンサルティング株式会社入社。



講義2 ~PROGRAM2~(50分)

準備はできていますか? 物流「2024年問題」

- 1. 2024年問題における最大のリスクとは?
- 2. 荷物を運ぶ側の環境変化と対策
- 3. 荷物を運んでもらう側の環境変化と対策
- 4. ドライバーの労働時間管理のポイント
- 5. ドライバーの定着に向けた処遇の改善
- 6. 政策パッケージ、ガイドラインのポイント

師 ~INSTRUCTOR~

三井住友海上火災保険株式会社 経営サポートセンター 竹内 靖人 氏

金融機関を経て2007年に三井住友海上保険株式会社入社。 三井住友海上経営サポートセンターにて、経営者セミナーお よび個別アドバイス等に従事。2016年に国土交通省、2018年 に三井住友海上プライマリー生命保険・経営企画部への出向 を経て、2022年4月より現職。



事例紹介 ~ PROGRAM3~ (30 分)

荷主とのパートナーシップによる 物流改善取組の実例

師 ~INSTRUCTOR~

メタル便グループ 代表 梶 大吉 氏

大手物流会社が敬遠する小ロットの長尺物や異形物の配送を商機とし、全国運送会社 と提携し小ロットの全国配送を提供するメタル便グループの代表。2024年問題を 「チャンス」と捉え積極的な情報発信により、荷主から年間600件以上の相談を受け、 荷主と協調し様々な物流改善に取り組んでいる。

日時	会場	定員	受講料	
2023年 11 月 8 日 (水)	七十七銀行 本店 10 階	50 名 (先着順)	無料	七

14:00~16:00 (仙台市青葉区中央 (13:30 受付開始) 三丁目 3-20)

弊社の会員様以外も 申込期限 2023年11月6日(月)

七十七リサーチ& コンサルティング(株) お問い合わせ **2** 022-211-9728

催

主

【共催】株式会社七十七銀行

三井住友海上火災保険株式会社

ご参加可能です。

【後援】公益社団法人宮城県トラック協会



セミナーに関する留意事項

◆会場案内図 七十七銀行本店 10 階



<お問合せ先>

七十七リサーチ&コンサルティング株式会社

経営企画部

TEL : 022-211-9728, FAX : 022-721-7761

E-mail: 77rc_seminar@77rc.co.jp URL: https://www.77rc.co.jp

セミナー受講のお申込み方法

1. セミナー受講ご希望の方は弊社(Web、FAX)、 または七十七銀行各営業店からお申し込みが可能です。

<Webによる申込>

- ①弊社公式ホームページ(https://www.77rc.co.jp) から[セミナー情報]をクリックします。
- ②本セミナーの[詳細情報はこちら]ボタンから、[セミナー申込みはこちら] ボタンへとお進みいただき、セミナーお申込みフォームより、必要事項をご入力のうえ「送信」ボタンをクリックしてください。

< FAXによる申込>

下記のセミナー受講申込書に必要事項をご記入のうえ、 セミナー受講申込み先の番号にFAXをお送りください。

<七十七銀行各営業店からの申込>

七十七銀行各営業店においても、セミナー受講の申込み を受付しております。お気軽にお声掛けください。

- 2. 受講申込受付後、お申込担当者様あてに、E-mail で「セミナー受講票」をお送りいたします。
- 3. キャンセルについては、お手数をお掛けいたしますが 左に記載の<お問合せ先>まで、お電話または E-mail で ご連絡をお願いいたします。

▼ 受講申込み先<77R&C FAX 番号:022-721-7761> ▼ 本セミナーは、七十七銀行各営業店でもお申込みが可能です 11/8(水)14:00~16:00 <セミナー受講申込書>

セミナー名	物流「2024年問題」のリスクと対	策 【セミナーコード:23-T01】			
貴社名	※法人の方のみご記入ください	77R & C会員の方はOをお付けください			
住 所	〒	、FAX : ()			
	E-mail : @ (※E-mail アドレスはご案内等の発送に必要となりますので <u>必ず</u> ご記入ください)				
お申込み 担当者名	部署・役職名 ()	部署・役職名			
受講者名 <フルネーム・ 楷書にてご記入 ください>	フリガナフリガナ				

【注意事項】

- ※お申込みは先着順とさせていただきます。なお、定員に達した場合には、お断りさせていただく場合もございます。
- ※ご記入いただいた個人情報は、弊社セミナーにかかる事務処理のほか、七十七リサーチ&コンサルティングおよび七十七銀行の各種サービスの品質向上等にご利用させていただくことがございますので予めご了承ください。
- ※個人情報の取扱いについての詳細は、弊社ホームページ(https://www.77rc.co.jp)および七十七銀行ホームページ(https://www.77bank.co.jp)を ご覧ください。